



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 7 月 25 日

上場会社名 株式会社マースエンジニアリング 上場取引所 東証第一部
 コード番号 6419 URL <http://www.mars-eng.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松波 明宏
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 佐藤 敏昭 TEL (03)3352-8555

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	6,335	4.0	1,327	6.2	1,358	7.0	805	24.7
19年3月期第1四半期	6,598	22.3	1,249	48.1	1,269	48.2	645	10.7
19年3月期	26,564	-	5,305	-	5,411	-	2,980	-

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	39	39	-	-
19年3月期第1四半期	30	20	30	17
19年3月期	141	87	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	43,635	33,314	75.7	1,614 96
19年3月期第1四半期	45,421	33,749	72.9	1,577 78
19年3月期	44,075	32,926	74.0	1,595 70

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	1,308	564	420	11,997
19年3月期第1四半期	654	521	460	14,752
19年3月期	3,173	3,307	3,271	11,674

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
中間期	14,200 10.0	2,650 4.7	2,671 3.7	1,550 15.6	75 79
通期	32,418 22.0	6,965 31.3	7,006 29.5	4,028 35.1	196 99

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における我が国経済は、原油や原材料価格の高騰、米国経済の減速等の不安要素を含みながらも、企業収益の改善を背景に、設備投資の増加や雇用環境の改善が堅調に推移し、緩やかな回復基調が持続しました。

主要な販売先となるパチンコ業界におきましては、遊技ファンが年々減少し続ける中、新基準のスロット機への移行に伴う過剰な投資で、パチンコホールの経営をひっ迫し、倒産件数が増加するなど、依然として厳しい状況が続きました。その一方で、幅広い層の遊技ファンを獲得すべく、経営方針の転換を図り、低貸玉営業を実施するパチンコホールが各地で広がりを見せつつあります。

このような状況の下で、当社グループは、低迷する周辺機器設備に対する投資意欲の掘り起こしを行うべく、プリペイドカードシステムを中心としたトータルシステムでの販売を行ってまいりました。中でも、プリペイドカードシステムに各台計数機を備え付け、一切の玉積み業務を不要としたパーソナルPCシステムは、今までの常識を覆す全く新しい発想のシステムであり、業界標準化を目指して、提案営業をしてまいりました。当社が提案するパーソナルPCシステムでの新しい遊技スタイルは、多くのパチンコホールから賛同を得ることができ、大手パチンコホールへ導入実績を上げるなど、当初計画を上回る店舗に導入することができました。

パーソナルPCシステムを含めた、当第1四半期におけるプリペイドカードシステムの売上件数は46店舗、導入(実稼動)店舗数は当第1四半期末時点で累計1,774店舗となりました。

この結果、当第1四半期における連結業績は、売上高63億35百万円(前年同期比4.0%減)、営業利益13億27百万円(同6.2%増)、経常利益13億58百万円(同7.0%増)、四半期(当期)純利益8億5百万円(同24.7%増)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期の財政状態は以下のとおりであります。

総資産は前連結会計年度末と比較して、4億39百万円減少し436億35百万円となりました。主な要因は、現金預金が5億21百万円増加し94億80百万円となりました。受取手形及び売掛金は、13億20百万円減少し74億63百万円となりました。

負債は8億27百万円減少し103億21百万円となりました。

自己資本比率は1.7ポイント増加し75.7%となりました。

連結キャッシュ・フロー

営業活動の結果得られた資金は、13億8百万円となりました。

投資活動の結果支出した資金は、5億64百万円となりました。主な要因は、投資有価証券の取得によるものであります。

財務活動の結果支出した資金は、4億20百万円となりました。主な要因は、長期借入金返済46百万円と、配当金支払3億65百万円等によるものであります。

以上の結果、当第1四半期末の現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ3億22百万円増加し119億97百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期の業績予想につきましては、中間期、通期とも平成19年5月21日公表の当期予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計算等については、一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当連結会計年度より法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降取得する有形固定資産については、改正法人税法に規定する減価償却費を計上しております。

この変更に伴う営業利益、経常利益、税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期末 平成19年3月期 第1四半期末	当四半期末 平成20年3月期 第1四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期 末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	9,838,389	9,480,782	357,607	3.6	8,959,200
受取手形及び売掛金	8,548,842	7,463,319	1,085,522	12.7	8,784,190
有価証券	7,436,362	5,980,269	1,456,092	19.6	6,174,569
たな卸資産	4,340,320	3,456,652	883,668	20.4	3,543,701
その他	1,913,575	3,053,127	1,139,551	59.6	2,779,584
流動資産合計	32,077,491	29,434,150	2,643,340	8.2	30,241,245
固定資産					
有形固定資産	9,595,852	9,914,246	318,393	3.3	9,870,875
無形固定資産	131,137	129,730	1,407	1.1	139,155
投資その他の資産	3,617,518	4,157,829	540,311	14.9	3,823,890
固定資産合計	13,344,508	14,201,806	857,297	6.4	13,833,921
資産合計	45,421,999	43,635,957	1,786,042	3.9	44,075,166
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	3,774,763	2,607,441	1,167,321	30.9	2,487,982
賞与引当金	201,831	181,460	20,371	10.1	380,391
前受金	3,494,838	3,172,759	322,078	9.2	3,429,353
その他	1,268,048	1,682,512	414,463	32.7	2,129,450
流動負債合計	8,739,482	7,644,173	1,095,308	12.5	8,427,178
固定負債					
長期借入金	418,500	46,500	372,000	88.9	93,000
役員退職慰労引当金	570,181	572,611	2,430	0.4	563,011
その他	1,944,498	2,057,982	113,484	5.8	2,065,403
固定負債合計	2,933,179	2,677,093	256,085	8.7	2,721,414
負債合計	11,672,661	10,321,267	1,351,394	11.6	11,148,593

科 目	前年同四半期末 平成19年3月期 第1四半期末	当四半期末 平成20年3月期 第1四半期	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期 末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	7,934,100	7,934,100	-	-	7,934,100
資本剰余金	8,371,830	8,371,830	-	-	8,371,830
利益剰余金	20,747,010	23,050,078	2,303,067	11.1	22,653,593
自己株式	4,239,215	6,431,613	2,192,397	51.7	6,431,428
株主資本合計	32,813,725	32,924,395	110,670	0.3	32,528,095
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	280,626	96,026	184,600	65.8	98,699
評価・換算差額等合計	280,626	96,026	184,600	65.8	98,699
新株予約権					
少数株主持分	654,986	294,268	360,718	55.1	299,778
純資産合計	33,749,338	33,314,690	434,648	1.3	32,926,573
負債、純資産合計	45,421,999	43,635,957	1,786,042	3.9	44,075,166

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 平成19年3月期 第1四半期	当四半期 平成20年3月期 第1四半期	増 減		(参考)前期 (平成19年3月 期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	6,598,643	6,335,095	263,548	4.0	26,564,327
売上原価	3,620,734	3,257,983	362,751	10.0	14,573,727
売上総利益	2,977,908	3,077,112	99,203	3.3	11,990,600
販売費及び一般管理費	1,727,964	1,749,163	21,199	1.2	6,685,065
営業利益	1,249,944	1,327,948	78,004	6.2	5,305,535
営業外収益	20,285	30,697	10,411	51.3	114,832
営業外費用	402	461	58	14.5	8,643
経常利益	1,269,827	1,358,184	88,357	7.0	5,411,724
特別利益	39,688	-	39,688	-	-
特別損失	-	168	168	-	129,615
税金等調整前四半期 (当期)純利益	1,309,515	1,358,016	48,500	3.7	5,282,109
法人税、住民税及び事業税	452,062	348,095	103,967	23.0	2,212,924
法人税等調整額	166,252	202,407	36,154	21.7	13,494
少数株主利益	45,313	2,095	43,217	95.4	102,402
四半期(当期)純利益	645,887	805,417	159,530	24.7	2,980,277

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第1四半期連結会計期間(平成18年4月1日~平成18年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本					評価・換算 差額等	少数株 主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計			
平成18年3月31日残高	7,934,100	8,371,830	20,642,978	4,239,215	32,709,692	382,166	650,495	33,742,355
第1四半期中の変動額								
剰余金の配当			427,807		427,807			427,807
利益処分による役員賞与			114,047		114,047			114,047
四半期純利益			645,887		645,887			645,887
自己株式の取得								
株主資本以外の項目の四半期中の変動額(純額)						101,539	4,490	97,049
第1四半期中の変動額合計	-	-	104,032	-	104,032	101,539	4,490	6,982
平成18年6月30日残高	7,934,100	8,371,830	20,747,010	4,239,215	32,813,725	280,626	654,986	33,749,338

当第1四半期連結会計期間(平成19年4月1日~平成19年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本					評価・換算 差額等	少数株 主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計			
平成19年3月31日残高	7,934,100	8,371,830	22,653,593	6,431,428	32,528,095	98,699	299,778	32,926,573
第1四半期中の変動額								
剰余金の配当			408,932		408,932			408,932
四半期純利益			805,417		805,417			805,417
自己株式の取得				185	185			185
株主資本以外の項目の四半期中の変動額(純額)						2,672	5,510	8,183
第1四半期中の変動額合計	-	-	396,484	185	396,299	2,672	5,510	388,116
平成19年6月30日残高	7,934,100	8,371,830	23,050,078	6,431,613	32,924,395	96,026	294,268	33,314,690

前連結会計年度(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本					評価・換算 差額等	少数株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計			
平成18年3月31日残高	7,934,100	8,371,830	20,642,978	4,239,215	32,709,692	382,166	650,495	33,742,355
連結会計年度中の 変動額								
剰余金の配当			427,807		427,807			427,807
剰余金の配当			427,807		427,807			427,807
役員賞与			114,047		114,047			114,047
当期純利益			2,980,277		2,980,277			2,980,277
自己株式の取得				2,192,212	2,192,212			2,192,212
株主資本以外の項 目の連結会計年度 中の変動額(純額)						283,467	350,716	634,184
連結会計年度中の 変動額合計	-	-	2,010,615	2,192,212	181,597	283,467	350,716	815,781
平成19年3月31日残高	7,934,100	8,371,830	22,653,593	6,431,428	32,528,095	98,699	299,778	33,926,573

(4) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前年同四半期 平成19年3月期 第1四半期	当四半期 平成20年3月期 第1四半期	(参考)前期 (平成19年3月期)
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,309,515	1,358,016	5,282,109
減価償却費	137,577	127,248	619,366
引当金の減少額	210,096	199,685	8,310
売上債権の減少額	1,706,774	1,320,871	1,471,425
たな卸資産の増減額(増加：)	859,050	87,048	69,275
仕入債務の増減額(減少：)	174,441	119,459	1,112,340
その他(減少：)	564,471	220,355	1,118,344
小計	1,694,690	2,592,602	5,064,632
法人税等の支払額	1,051,567	1,301,249	1,935,811
その他	11,013	16,667	44,730
営業活動によるキャッシュ・フロー	654,135	1,308,021	3,173,551
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の純増減額(増加：)	200,955	-	726,706
投資有価証券の取得による支出	635,860	311,292	1,340,922
有形固定資産の取得による支出	125,593	185,186	860,296
その他(支出：)	39,411	68,453	379,352
投資活動によるキャッシュ・フロー	521,087	564,931	3,307,277
財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入金の返済による支出	46,500	46,500	186,000
配当金の支払額	379,408	365,656	854,557
その他(支出：)	34,870	8,185	2,231,353
財務活動によるキャッシュ・フロー	460,778	420,341	3,271,910
現金及び現金同等物の増加額(又は減少額)	327,729	322,748	3,405,637
現金及び現金同等物の期首残高	15,079,940	11,674,303	15,079,940
現金及び現金同等物の期末残高	14,752,211	11,997,052	11,674,303

(5) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当第1四半期及び前年同四半期については、アミューズメント関連事業の売上高、営業利益及び資産の金額は、全セグメントの売上高の合計、営業利益及び全セグメント資産の金額の合計額に占める割合がいずれも90%超であるため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

〔所在地別セグメント情報〕

当第1四半期及び前年同四半期については、本国以外の国又は地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため、該当事項はありません。